
１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和7年3月31日 AMAZING TOYAMAフォトスポット制作業務委託 企画管理部 広報課 1,000,000 有限会社クロス
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2012

令和7年3月19日 富山ガラスインバウンド対策事業業務委託 企画管理部 文化国際課 18,521,000
（一財）富山市ガラス
工芸センター

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2040

令和7年3月6日 富山ガラス造形研究所フレームワーク用消耗品購入 企画管理部
富山ガラス造形研
究所

927,245 ｃｈｉｃｏ硝子意匠
不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-436-2973

令和7年3月25日
富山市役所本庁舎人事異動に伴うサイ
ン貼替業務委託

財務部 管財課 554,565 株式会社宝来社
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2117

令和7年3月25日 富山市役所本庁舎電話設備移設業務委託 財務部 管財課 6,580,200
富士通ネットワーク
ソリューションズ株式
会社北陸事業所

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2117

令和7年3月25日 富山市役所本庁舎電気設備移設業務委託 財務部 管財課 2,420,000
北陸電気工事株式
会社富山支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2117

令和7年3月31日
富山市中心市街地カラス被害対策捕獲景観配慮等環境整備
業務委託

環境部 環境保全課 11,240,000
バイオゾーンメディカ
ル株式会社

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2086

令和7年3月31日 富山市カラス対策強化等検討業務委託 環境部 環境保全課 1,712,700 株式会社ＣｒｏｗＬａｂ
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2086

令和7年3月4日
　
富山市長・市議会議員選挙　投票管理システム運用業務委託

選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

8,794,280
富士通Japan株式会
社　北陸公共ビジネ
ス部

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2126

令和7年3月24日
富山市長選挙・富山市議会議員選挙 点訳版選挙公報作成業
務委託

選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

947,600
社会福祉法人富山
県視覚障害者協会

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2126

令和7年3月10日
富山市長選挙・富山市議会議員選挙
投票用紙専用計数機・投票用紙自動交付機点検整備業務委
託

選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

2,429,350
株式会社ムサシ名
古屋支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2126

令和7年3月14日
富山市議会議員選挙　投票用紙読取分類機点検設定作業業
務委託

選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

717,200
グローリー株式会社
富山営業所

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2126

令和7年3月14日 富山市議会議員選挙　投票用紙読取分類機修繕
選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

1,237,500
グローリー株式会社
富山営業所

不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2126

令和7年3月25日 選挙啓発用広告掲出業務委託
選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

920,700
エムシードゥコー株
式会社

新聞・雑誌、公共交通機関等への広告（広報）の掲載又はラジオ、テレビ等
へ放送を委託するとき。

076-443-2126

令和7年3月26日
大広田小学校スクールバス運行管理システム導入及び保守業
務委託

教育委員会事
務局

学校再編推進課 5,586,196
株式会社タクミエン
ジニア

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2241

令和7年3月6日
HPVワクチンキャッチアップ接種経過措置に伴うシステム改修
業務委託

福祉保健部 保険所保健予防課 1,485,000
株式会社インテック
行政システム事業本
部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-428-1152

担当課



２　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第３号適用
（福祉施設等から物品の買い入れ若しくは役務の提供を受ける契約をするとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和7年3月4日
　
富山市長選挙・富山市議会議員選挙ポスター掲示場監視等業
務委託

選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

1,114,416
公益社団法人富山
市シルバー人材セン
ター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける契
約をするとき。

076-443-2126

担当課



３　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号適用
（緊急の必要により競争入札に付することができないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和7年3月3日
婦中行政サービスセンター本館冷温水発生機低温吸収液ポン
プ取替業務委託

市民生活部
婦中行政サービス
センター

1,141,800 鈴木工業株式会社 電気、機械設備等の故障に係る復旧業務を行わせるとき。 076-465-2112

令和7年3月3日 市営住宅妙川寺団地２号棟幹線更新業務委託 建設部 市営住宅課 2,257,607 株式会社ホクタテ 電気、機械設備等の故障に係る復旧業務を行わせるとき。 076-443-2097

令和7年3月24日 市道東町梅苑町線路肩補修業務委託 建設部 土木事務所建設課 1,672,000
株式会社東洋住設
興業

災害時の応急の業務委託 076-468-1329

担当課



４　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第８号適用
（競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和7年3月19日 大沢野小学校グラウンド夜間照明更新等業務委託 市民生活部 スポーツ健康課 704,000 有限会社橋本電機
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2139

令和7年3月25日
富山市長選挙・富山市議会議員選挙　開票物品・機器等運搬・
移動

選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

605,000
株式会社サカイ引越
センター　富山支社

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2126

令和7年3月7日 富山市立大広田小学校スクールバス運行等業務委託
教育委員会事
務局

学校再編推進課 104,882,800 株式会社アイカワ
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2241

担当課


